
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 25 ü 21. ČERVNA  2004   

   25/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Trh očekává první zvýšení sazeb koncem 
července 

Výnosová křivka nese očekávání trhu 
ohledně zvýšení úrokových sazeb České národní 
banky o 25 bazických bodů v červenci, říjnu a 
lednu příštího roku. 

V dalších čtvrtletích bychom se podle 
obchodníků měli dočkat růstu dvoutý-
denní repo sazby ČNB až na 4,25 % v 
říjnu roku 2006. Očekávání trhu se 
prakticky shoduje s našimi předpokla-
dy. Česká národní banka musí zvyšo-
vat sazby směrem k normálním úrov-
ním.  

Otázkou zůstává jen načaso-
vání jednotlivých kroků a jejich ra-
zance. Jedině vyšší sazby totiž mohou 
v horizontu čtvrtletí zamezit vzlínání 
inflace, které by vyvolalo potřebu 
výraznější měnové restrikce.  

Pro upozornění dlouhodobě "neutrální" 
sazbou je podle odhadů centrální banky repo 
sazba na úrovni 4,5 %. Tento odhad však vychází 
z předpokladu růstu produktu, který nevede k 
zvyšování inflace, o 2,5 %. Samotní centrální 
bankéři však připouští, že tzv. "potenciální růst" 
se časem vyšplhá někam k 3,5 %. Za takových 
podmínek by "neutrální" úroková sazby byla ještě 
o něco vyšší. Pro porovnání obdobná sazba v 
eurozóně činí 3,5-4,0 %. Předpokládáme proto, že 
po vstupu do Evropské měnové unie budeme mít 
úrokové sazby právě kolem 4 %. K této cílové 

sazbě však dospějeme shora a nikoliv od spodu, 
jak se může na první pohled zdát. Čeká nás tedy 
zvyšování krátkodobých sazeb směrem k úrovni 
kolem 5 %, aby později sazby poklesly. Protože 
sazby na delších splatnostech nejsou ničím jiným 

než odrazem očekávaného vývoje 
krátkodobých sazeb, v průběhu roku 
2006 se pravděpodobně dočkáme 
změny sklonu výnosové křivky ze 
současného pozitivního na negativní. 
Z výše zmíněných předpokladů lze 
tedy odhadnout také vývoj ceny dlou-
hodobého financování. Tak například 
"správně" oceněný 5Y IRS by měl 
dosahovat úrovně 4,3 %, což je velmi 
blízko aktuální ceny na trhu. Za rok 
by tato "správná" cena měla podle 
našich odhadů činit dokonce 4,8 %, v 

roce 2006 by se 5Y IRS měl vyšplhat nepatrně 
nad 5% hranici.  

Pravděpodobné zrychlení růstu potenciál-
ního produktu a tedy revize výše zmíněného od-
hadu "neutrální" krátkodobé úrokové míry smě-
rem vzhůru by ale přispělo k dalšímu růstu sazeb 
na delším konci výnosové křivky. Není se tedy 
čemu divit, když zjistíme, že jedna z největších 
investičních bank světa cílí pro pětiletou sazbu v 
České republice úroveň 6,5 %. 

 

I v o  N e j d l ,  R a i f f e i s e n b a n k  

Janáček na stříbrné 
minci vydané ČNB 
Letos by se 3. července 
dožil 150 let jeden z 
našich nejvýznamněj-
ších hudebních sklada-
telů, Leoš Janáček. 
 Výročí jeho narození 
bylo zařazeno do kul-
turního kalendáře 
UNESCO.  
Česká národní banka 
vydává k této příležitosti 23. června do oběhu 
pamětní stříbrnou dvousetkorunu. 
Soutěž na minci proběhla v květnu 2003, zúčast-
nilo se jí  29 výtvarníků s 41 sádrovými modely, 
které hodnotila Komise pro posuzování návrhů 
na české peníze za přítomnosti odborné poradky-
ně PhDr. Evy Paulové z Muzea české hudby v 
Praze. První cenu a doporučení k realizaci obdr-
žel návrh akademického sochaře Jiřího Věnečka, 
který byl po schválení bankovní radou ČNB 
předán k realizaci Bižiterii Česká Mincovna. 
Dvousetkoruna je ražena ze slitiny obsahující 
900 dílů stříbra a 100 dílů mědi a vydává se ve 
dvojím provedení, v běžném a špičkovém 
(proof), které se liší povrchovou úpravou a pro-
vedením hrany. U mincí špičkové kvality je pole 
mince vysoce leštěné a reliéf je matován, hrana 
je hladká s vlysem „ČESKÁ NÁRODNÍ BAN-
KA * Ag 0.900 * 13 g *“.  Mince běžné kvality 
mají hranu vroubkovanou. Průměr mince je 31 
mm,  hmotnost 13 g  a síla je 2,35 mm. 
Na líci dvousetkoruny je umělecká kompozice 
heraldických zvířat z velkého státního znaku ČR. 
Při okrajích mince je neuzavřený opis s názvem 
státu „ČESKÁ REPUBLIKA“ a označení nomi-
nální hodnoty mince se zkratkou peněžní jednot-
ky „200 Kč“; při horním okraji je značka min-
covny, která dvousetkorunu razila. Pod heraldic-
kými zvířaty je sochařský přepis Janáčkova noto-
vého náčrtu k  Ukvalské lidové poesii v písních. 
Na rubu mince je portrét Leoše Janáčka. V neu-
zavřeném opisu při levém, spodním a pravém 
okraji dvousetkoruny jsou letopočty „1854-
2004“ a skladatelovo jméno. Vlevo v dolní části 
mince jsou iniciály autora výtvarného návrhu. 
Ke každé minci se dodává katalogová karta zho-
tovená na polokartonu cihlové barvy, na níž je 
popis mince a její plastické vyobrazení. 

( A K )  

PAMĚTNÍ MINCE ČNB 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Evropské pojišťovny bojují proti zákazu 
rozlišovat pohlaví 

Evropská federace pojišťoven (CEA) bojuje proti návrhu na zavedení rovnosti mužů a žen v 
pojištění, podle něhož by pojišťovny nesměly používat pro muže a ženy rozdílné ceny. Pojišťovny musí 
poměřovat riziko, návrh je jen politickým tahem, řekl nově zvolený prezident CEA Gérard de la Marti-
niere. 

K návrhu, který předložila bývalá evropská komisařka Anna Diamantopulusová, vyjádřilo po-
čátkem června 17 z 25 členských států EU na zasedání Rady ministrů připomínky. ČR se zařadila mezi 
osm zemí, které směrnici podpořily. "Považujeme to za velkou chybu," podotkl prezident České asociace 
pojišťoven Ladislav Bartoníček. 

Pojišťovny odmítají, že při kalkulaci pojistného dochází k diskriminaci. Rozdíl mezi sazbou pro 
muže a ženy je podle ČAP dán objektivně a opírá se o rozdílnou předpokládanou dobu dožití obou po-
hlaví, která je doložitelná statisticky. Ženy tak například platí více na důchodové pojištění, protože žijí 
mnohem déle než muži. Na druhou stranu je v některých případech stojí méně havarijní pojištění auto-
mobilů, protože bývají lepšími řidičkami.V pojišťovnictví je rozlišování rizik jednotlivých klientů běžné 
a celý obor je na tom založen, připomněl mluvčí České pojišťovny Václav Bálek. 

Budou-li pojišťovny nuceny nastavit pro obě pohlaví stejné sazby, budou muset udělat průměr 
ze současných tarifů. "To ovšem může vést k oprávněné kritice, že jedno pohlaví bude znevýhodněno v 
porovnání s dnešním stavem, protože ve skutečnosti bude doplácet na své protějšky," dodala mluvčí 
pojišťovny UNIQA Eva Svobodová. 

CEA 18. června v Praze na svém výročním zasedání zvolila do svého čela de la Martiniera, který 
nahradil ve funkci Gijsberta Swalefa. Viceprezident ČAP a generální ředitel Kooperativy Vladimír Mráz 
byl zvolen členem prezidiálního výboru CEA. Ta byla založena v roce 1953 a nyní sdružuje národní 
asociace pojišťoven 32 zemí, čímž reprezentuje přes 5000 pojišťoven. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    25/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

KB navrhla zvýšení dividendy na 200 Kč  
Vedení Komerční banky navrhlo valné hromadě vyplacení hrubé dividendy z loňského zisku v 

překvapivě vysoké hodnotě 200 Kč na akcii, tedy celkem 7,6 mld. Kč. To je výrazně více, než se čekalo 
a pětkrát více než 40 Kč na akcii z loňského roku.  

Na kartách Visa s libovolným obrázkem 
Visa International oznámila, že uzavřela partnerství se společností Serverside Graphics, které 

umožní členským bankám asociace Visa nabízet platební karty individuálně upravené podle požadavků 
klienta. Jakmile banky provedou implementaci, budou mít klienti možnost umístit na kartu své vlastní 
fotografie či obrázky. 

Dětská vkladní knížka od PS 
Od počátku června až do konce tohoto roku trvá speciální akce Poštovní spořitelny spojena s 

produktem Dětská vkladní knížka. V tomto období bude totiž každá tisící nově založená vkladní knížka 
odměněna bonusem 10 tisíc Kč a každá pětistá bonusem 1000 Kč. Dětská vkladní knížka je určena dě-
tem od narození až do dosažení věku 18 let. Založit ji může kdokoliv – rodiče, prarodiče apod. Zapotřebí 
je pouze rodný list dítěte, občanský průkaz zakladatele a minimální vklad 50 Kč. Úročena je výhodnou 
úrokovou sazbou, která je v současné době 2,5 % p.a. 

Perfektní půjčka KB klienty zaujala 
Zájem klientů o Perfektní půjčku se v dubnu a květnu letošního roku zvýšil o 77 procent. V 

prvních třech měsících letošního roku Komerční banka poskytla průměrně 2 200 těchto spotřebitelských 
(Pokračování na stránce 3) 

Cisco Systems  
a IBM společně v IP  
Společnosti IBM a Cisco představily iniciativu, 
jež pomůže organizacím všech velikostí integro-
vat a nasazovat konvergované hlasové, video a 
datové systémy. Nové služby poskytnou zákazní-
kům bohatší a integrovanější portfolio řešení 
společností IBM a Cisco založených na produk-
tech IP Communications a větší potenciál pro 
snižování nákladů a zvyšování produktivity 
zaměstnanců. 
Zákazníkům se prostřednictvím propojení hlaso-
vých, video a konferenčních řešení společnosti 
Cisco a zkušeností IBM v oblasti služeb nabídne 
vhodná a levná cesta, jak co nejvíce získat z IP 
komunikace. Iniciativa zvyšuje hodnotu nových 
a existujících nabídek IBM a Cisca ve vztahu 
k třetím stranám - vývojářům (ISV) a poskytova-
telům služeb, kteří jsou také partneři IBM a 
Cisca. Řešení konečně zpřístupní organizacím a 
jejich zaměstnancům informace z libovolného 
zařízení kdykoliv a odkudkoliv. 
„Kombinace síťových zkušeností a technologií 
Cisca se schopnostmi IBM v oblasti služeb a 
integrace představuje logickou cestu pro nabídku 
řešení postavených na IP Communications,“ 
prohlásil Kim Church, vedoucí informatiky fir-
my Preston, Gates & Ellis LLP, právnické spo-
lečnosti sídlící v americkém státě Washington. 
„Investice do řešení IP Communications společ-
ností Cisco a IBM umožnila naší organizaci 
zlepšit klientský servis a snížit náklady.“  
Obě společnosti - IBM a Cisco - jsou přesvědče-
ny, že v současném síťovém světě jsou hlavními 
hybnými silami mobilita, integrace a bezpeč-
nost. Nové nabídky obsahují části všech tří uve-
dených elementů a podtrhují profesionalitu obou 
společností. 
„Společnosti Cisco a IBM se rovněž rozhodly, že 
zvýší investice do vývoje produktů a investice do 
zajištění vyšší úrovně integrace těchto technolo-
gií, a podobně do prodejního kanálu, konzultací 
a marketingu,“ dodal Doug Elix, senior vicepre-
zident a výkonný ředitel divize Sales and Distri-
bution společnosti IBM. „Máme v úmyslu spojit 
řešení IP Communications společnosti Cisco 
s integrovanými řešeními společnosti IBM. Kon-
vergované komunikace nainstalované v inteli-
gentních sítích zásadně mění styl podnikání a 
očekáváme, že obě společnosti budou předními 
hráči v tomto segmentu trhu.“ 

TECHNOLOGIE 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 6-7/2004,  
které vyšlo 17. června, najdete: 

 

ZADLŽENÍ VEŘEJNÉHO SEKTORU - ŠANCE? NEBO PROBLÉM? 
DOPADY BASEL II NA FINANČNÍ SLUŽBY 

ŠANCE A VŹVY EVROPSKÉHO BANKOVNÍHO RETAILU 
 

V případě Vašeho zájmu o komerční spolupráci kontaktujte  
prosím Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  
pavel.horsky@economia.cz , nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 

781, GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 
 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve co nejsrdečněji všechny  

čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami  
do překrásného prostředí Českomoravské  

vysočiny. V sobotu 18. a v neděli 19. září 2004 
se ve Skleném uskuteční závod v orientačním 

běhu nebo chůzi s názvem  
 

VOTICKÁ CESTA 2004 S RAIFFEISENBANK.  
 

Tato akce je současně 1. ročníkem závodu  
o nejlepšího orientačního běžce nebo chodce, 
pojištěnce OZP. Tratě jsou vhodné pro rodiny  

s dětmi i pro úplné začátečníky, záleží na vašem 
výběru. Ubytování a stravování je zajištěno 

v příjemném prostředí hotelu Horník a penzionu 
Pegas v obci Tři Studně.  

Uzávěrka přihlášek je 14. července 2004. Bližší 
podmínky a přihlášku najdete na internetové 

adrese http://www.volny.cz/sobsa. 

EKONOMIKA 
Sazby zůstaly beze změny  

Jednání bankovní rady centrální banky skončilo 16. června bez měnových rozhodnutí. Úrokový-
mi sazbami se bude rada zabývat 24. června. Měnovými otázkami se bankovní rada naposledy zabývala 
na konci května, kdy sazby ponechala beze změny. ČNB drží základní repo sazbu na historicky nejniž-
ších 2 % od července loňského roku. Naposledy zvyšovala sazby v roce 2001.  

První český eurobond ve zvýšeném objemu  
Česká republika vstoupila 14. června na zahraniční trhy svou první emisí eurobondů a získala v 

ní o polovinu více peněz, než plánovala. Díky vysokému zájmu investorů se objem emise zvýšil na 1,5 
mld. eur z původní miliardy. Vydáním dluhopisů v zahraničí ušetří ČR v příštích deseti letech nejméně 
1,5 miliardy korun, tvrdí náměstek ministra financí Eduard Janota. Kdyby stát dluhopisy nepojistil proti 
kurzovým rizikům, byla by úspora ještě o 200 mil. Kč větší.  

Sněmovna schválila úvěr od EIB na dálnici  
Přijetí úvěru ve výši 12 mld. Kč na dostavbu dálnice DB z Trmic na hranice ČR s Německem je 

obsahem vládní předlohy, kterou schválila Poslanecká sněmovna hned v prvním čtení. Úvěr od Evropské 
investiční banky má podle poslanců pokrýt přes 60 % nákladů stavby. Vládní předlohu musí ještě posou-
dit Senát a podepsat prezident. Úvěrová dohoda by měla být podepsána v září. Úvěr by měl být splatný 
do 25 let, nejpozději do 31. prosince 2031.  

Poslanci asi rozšíří pravomoci arbitra  
Rozšíření pravomocí finančního arbitra, které obsahuje vládní novela zákona o finančním arbit-

rovi, 15. června do závěrečného čtení postoupila sněmovna. Arbitr by podle nového návrhu mohl zahájit 
šetření u sporů, které vznikly při inkasním způsobu placení a opravného zúčtování. Úpravy by se měl 
dočkat také způsob výběru arbitra, jehož nyní volí sněmovna. Za prvního finančního arbitra zvolila před-
loni sněmovna Otakara Schlossbergera. Ten řeší hlavně podněty o  neprovedení platby a zneužití karty.  

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.volny.cz/sobsa


    25/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

úvěrů, v dubnu a květnu se průměrný prodej zvýšil na 3 800 úvěrů za měsíc. Od uvedení produktu na trh 
v říjnu 2003 KB poskytla klientům přes 19 tisíc těchto spotřebitelských úvěrů v objemu 1,2 mld. Kč.  

Hypotéka: Lidé bankám zaplatí 60 % navíc  
Při splácení běžné hypotéky lidé domácím bankám zaplatí 60 % 

peněz navíc. Pokud si klient na nákup bytu či rodinného domu vezme nej-
běžnější úvěr milion korun na 20 let, po uplynutí této doby bance včetně 
úroků, poplatků za vedení účtu a zpracování hypotéky zaplatí v průměru 1,6 
mil. Kč, a to při minimálním nabízeném úroku. Vyplynulo to z ankety ČTK 
mezi tuzemskými bankami. U milionové hypotéky s nejnižší nabízenou 
úrokovou sazbou (průměr 4,8 procenta) s fixací na pět let klient bankám za 20 let jen na úrocích zaplatí 
v průměru 560 000 korun. K tomu je třeba přičíst jednorázový poplatek za zpracování hypotéky. Ten se u 
tuzemských bank pohybuje od šesti do 9500 Kč. Na 24 000 až 48 000 Kč také klienta během 20 let při-
jde správa hypotečního účtu.  

Podnikatelé dostanou úvěry z fondů EU  
Podnikatelé budou moci od 1. července žádat Českomoravskou záruční a rozvojovou banku o 

úvěry hrazené ze strukturálních fondů Evropské unie. ČMZRB má na úvěry do roku 2006 od unie 3 mld. 
Kč. Banka bude dále poskytovat současné podpory z národních zdrojů. Do konce května letošního roku 
již podnikatelům vyplatila 402 záruk v objemu 1,267 mld. Kč. Celkem 761 podnikatelů dostalo od ban-
ky 644 mil. Kč formou malých úvěrů. Na příspěvcích ke komerčním úrokům banka rozdělila 160 mil. 
Kč.  

UB vyhlásila soutěž na drobné pohledávky  
Zkrachovalá Union banka vyhlásila 14. června  soutěž na prodej pohledávek za drobnými klien-

ty. Jde o soubor více než 10 000 pohledávek, jejichž nominální hodnota přesahuje 191 mil. Kč. Podrob-
nosti jsou na www. union.cz. Banka nabízí 2215 úvěrů za fyzickými osobami za 128,1 mil. Kč a 8064 
pohledávek z debetních zůstatků, kde celková výše činí 63,4 mil. Kč. Zájemci o pohledávky musí nejpr-
ve složit 10 mil. Kč a nabídky doručit do 12. července. Vítězem se stane ten, kdo nabídne nejvyšší cenu.  

ČMSS v oboru stavebního spoření dominuje  
Zájem o úvěry na bydlení z nabídky ČMSS stále roste. Počtem 7695 překlenovacích úvěrů a 

úvěrů ze stavebního spoření poskytnutých v květnu 2004,  v objemu téměř 1,8 mld. Kč, potvrdila firma 
pozici nejvyužívanějšího partnera pro financování bydlení v ČR. Objem překlenovacích úvěrů a úvěrů 
ze stavebního spoření, které v období od  1. ledna do 31. května 2004 využili klienti ČMSS dosáhl část-
ky bezmála 7,1 mld Kč.  

eBanka nabízí vedení Firemního účtu zdarma 
Jako jediná banka v ČR nabízí eBanka od června 2004 fyzickým osobám-podnikatelům trvale 

vedení Firemního účtu zdarma. V případě, že fyzická osoba-podnikatel využívá účet u eBanky pro svůj 
platební styk, nemusí platit žádné poplatky za vedení účtu, a navíc má zcela bez paušálních poplatků 
všechny služby přímého bankovnictví. Tak lze na bankovních poplatcích ušetřit až 3600 Kč ročně. Na-
bídka je určena jak pro nově příchozí, tak i pro stávající klienty. Pro využití této výhody je třeba u eBan-
ky aktivovat cenový program Základ Zdarma nebo Plus Zdarma. 

Živnobanka má pro podnikatele úvěr 9,5 % 
Živnostenská banka začala malým firmám a podnikatelům nabízet úvěr za pevnou úrokovou 

sazbu 9,5 % p.a. Nová nabídka úvěrů je součástí komplexního balíčku služeb pro malé firmy a podnika-
tele, který spojuje výhody jednoduchého financování a kompletní obsluhu firemního účtu v rámci Busi-
ness Menu. S Business Menu mohou klienti s využitím konceptu „all inclusive“ provádět za jeden pevný 
měsíční poplatek neomezený počet platebních transakcí a využívat 24 hodin denně služby elektronické-
ho bankovnictví. Další součástí balíčků Business Menu jsou různé druhy mezinárodních platebních karet 
Visa. 

Firemní karty v ČR 
Jak vyplývá z průzkumů společnosti MasterCard Europe, platební kartu využívají při svém pod-

nikání již tři čtvrtiny malých a středně velkých tuzemských podniků. Podniky využívají  jak firemní a 
korporátní karty, tak i karty osobní. Nejrozšířenější jsou debetní karty, ale i kreditní a charge karty. Dů-
vod k  využívání platebních karet vidí zástupci společností především ve výhodách spojených s používá-
ním karet, jako je cestovní pojištění či asistenční služby (22 % dotázaných), široká akceptační síť (18 
%), možnost dobře kontrolovat výdaje (17 %) či možnost rozšíření úvěrového financování (8 %).  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Švýcarsko zvýšilo úro-
kové sazby o čtvrt bodu  
Švýcarská národní banka zvýšila 17. června 
úrokové sazby. Učinila tak po čtyřech letech. 
Základní rozpětí pro klíčovou sazbu se zvyšuje o 
čtvrt procentního bodu, protože v ekonomice 
zakotvilo oživení a hrozba deflačního poklesu 
cen zmizela, uvedla banka. Vedení banky zvýšilo 
cílové rozpětí pro úrokové sazby na tříměsíční 
mezibankovní půjčky na nula až jedno procento 
z dosavadního pásma nula až 0,75 %. Středová 
cílová úroveň je nyní 0,50 procenta proti 0,25 
procenta, platným od března 2003.  
Fed: Růst americké  
ekonomiky pokračuje  
Ekonomika Spojených států v dubnu a květnu 
dále široce expandovala a zlepšovala se i situace 
na trhu práce. Inflační tlaky u mezd i spotřebitel-
ských cen zatím zůstávají utlumené, uvedl 16. 
června Federální rezervní systém (Fed) v pravi-
delné zprávě "Béžová kniha". Fed plní roli cent-
rální banky USA. Zpráva pokrývá zhruba šest 
týdnů do počátku června a shrnuje poznatky 12 
regionálních bank Fedu. Béžová kniha je jedním 
z podkladů pro měnovou politiku a bude se o ní 
diskutovat na nadcházejícím zasedání měnového 
orgánu - takzvaného Federálního výboru pro 
operace na otevřeném trhu v posledních dvou 
dnech června. 
Výbor Senátu USA schvá-
lil nominaci Greenspana  
Bankovní výbor amerického Senátu schválil 
nominaci současného předsedy Rady guvernérů 
Federálního rezervního systému (Fed) Alana 
Greenspana na další setrvání ve funkci. Greens-
pan je v čele Fedu od roku 1987 a nyní směřuje k 
pátému funkčnímu období. 
EIB půjčí ČS a VB Lea-
sing 
Evropská investiční banka půjčí České spořitelně 
a společnosti VB Leasing ze skupiny Volksbank 
celkem 140 mil. eur na podporu malého a střed-
ního podnikání. České spořitelně EIB celkem 
půjčí 100 mil. eur, dohoda zatím spořitelně zajis-
tila čerpání prvních 50 mil. eur. Smlouva o druhé 
tranši bude podepsána do tří let. Banka bude z 
peněz poskytovat úvěry od milionu korun malým 
a středním podnikům, krajům či obcím. Peníze 
by měly jít zejména na obnovu infrastruktury v 
regionech na hranicích s Německem a Rakous-
kem. Zbylých 40 mil. eur na podporu malého a 
středního podnikání připadne společnosti VB 
Leasing. 
HVB otevře 200 nových 
poboček  

Bank Austria-
Creditanstalt (BA- 
CA) hodlá expan-
dovat ve střední a 

východní Evropě a zvýšit do roku 2007 počet 
poboček o 23 %. Banka, která je součástí němec-
ké HVB Group, má nyní v oblasti 850 poboček a 
do roku 2007 má celkový počet stoupnut o dal-
ších 200.  BA-CA investuje do expanze 50 mil. 
eur.  
Současně chce zvýšit do konce příštího roku 
počet klientů na 4,5 milionu ze současných čtyř 
milionů. BA-CA provozuje pro HVB všeobecné 
bankovní operace v jedenácti zemích.  

www.bankovnictvi.ihned.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    25/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
PF Credit Suisse připíše výnosy 3,4 % 

Penzijní fond Credit Suisse Life & Pensions, který je s 612 000 klienty největším domácím 
penzijním fondem, připíše za loňský rok klientům výnosy 3,4 %. To je téměř stejně jako za rok 2002. 
Credit Suisse L&P vytvořil v roce 2003 zisk 614 mil. Kč, což bylo tři miliony více než předloni. Objem 
aktiv pod správou fondu vzrostl na 20,2 mld. Kč.  

PF ČS snížil zhodnocení klientů na 2,64 %  
Penzijní fond České spořitelny, který je s 392 000 účastníků třetím největším penzijním fondem 

v ČR, připíše klientům za rok 2003 zhodnocení 2,64 %. V předchozím roce fond připsal výnosy 3,5 %.  

Zhodnocení rezerv pojistného 2003 u UNIQA  
UNIQA pojišťovna bude svým klientům v kapitálovém životním pojištění připisovat za rok 

2003 zhodnocení jejich rezerv v případě běžně placeného pojistného ve výši 5,21 %. Technická úroková 
míra, kterou UNIQA garantuje po celou dobu trvání smlouvy, činí od 1. ledna 2004 2,4 %. U smluv 
uzavřených před 1.3.2003 činila 4 %, v období od 1.3.2003 do konce roku 2003 byla sjednávána ve výši 
3 %. Snížení garantované úrokové míry se netýká smluv uzavřených před datem účinnosti tohoto opatře-
ní, pouze smluv nových.  

EGAP vydělal loni přes půl miliardy  
Exportní garanční a pojišťovací společnost EGAP, která je státní pojišťovnou se zaměřením na 

pojištění vývozu, vytvořila loni čistý zisk 561 mil. Kč. V roce 2002 vykázala ztrátu 870 mil. Kč. Dosaže-
ný zisk byl především účetní povahy a nevyplýval z vyšších pojistných sazeb.  

Pojišťovnou roku 2003 je Kooperativa 
Komora pojišťovacích makléřů vyhlásila pojišťovnou roku 2003 Kooperati-
vu. Ta na čele žebříčku vystřídala Českou pojišťovnu, která tentokráte skonči-
la druhá. Za nimi zůstaly Generali Pojišťovna a Allianz. Pojišťovna České 
spořitelny z předchozí bronzové příčky spadla na páté místo. Kooperativa 
získala titul v kategorii občanského pojištění, pojištění průmyslu a podnikate-
lů a za spolupráci s makléři. Česká pojišťovna si nenechala vzít prvenství v 
životních a úrazových pojistkách a v pojištění motorových vozidel. Nejlepším 

specializovaným pojistitelem byla D.A.S. pojišťovna právní ochrany.  
Komora se rozhodla udělit i zvláštní ocenění pro osobnost roku 2003. Tento titul získal generální 

ředitel AIG Czech Republic pojišťovny Luděk Menčík za mimořádný osobní přínos ve prospěch celé 
profese pojišťovacích makléřů. Pojišťovací makléři zorganizovali anketu již počtvrté, tentokráte mezi 
500 makléři. Cílem ankety je posoudit služby pojišťoven na českém trhu z pohledu nezávislých zpro-
středkovatelů pojištění.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Akcionáři HPH mohou převádět akcie v SCP  

Akcionáři Harvardského průmyslového holdingu v likvidaci (HPH) mohou od pátku po více než 
třech letech převádět akcie společnosti ve Středisku pro cenné papíry. Komise pro cenné papíry zákaz 
zrušila kvůli novému zákonu o podnikání na kapitálových trzích. Pozastavení obchodování na RM- 
Systému trvá. 

Majetek v podílových fondech s rekordem  
V domácích podílových fondech měli lidé na konci května majetek v rekordní výši 102,2 mld. 

Kč. V porovnání s dubnem to bylo o zhruba 300 mil. Kč více. Polovina prostředků byla ve fondech pe-
něžního trhu, jak vyplývá z výsledků Unie investičních společností ČR, která zastřešuje 56 podílových 
fondů. Od počátku roku narostl majetek v tuzemských fondech o zhruba 5 mld. Kč.  

Majetek SPOROINVESTu přesáhl 35 mld. Kč  
Hranice 35 mld. Kč dosáhnul SPOROINVEST, který je největším tuzemským fondem peněžní-

ho trhu.  V poslední době jeho majetek roste o přibližně 50 mil. Kč denně, tedy zhruba čtvrt miliardy Kč 
týdně. „Pokládáme za reálné, aby do konce roku dosáhnul majetek SPOROINVESTu hranice 40 miliard 
Kč,“ řekl náměstek generálního ředitele ISČS Martin Burda. „Dvanáctiměsíční  výnos nad hranicí 2 %, 
navíc po šesti měsících osvobozený od daně z příjmu, je ve srovnání s bankovními vklady velmi atraktiv-
ní“, míní Burda. Další výhodou SPOROINVESTu je vysoká likvidita – výplata peněz obvykle do tří dnů 
od požádání.  

HSBC v Británii propus-
tí 3500 zaměstnanců  
Britský finanční ústav HSBC Holdings Plc pro-
pustí asi 3500 zaměstnanců. Z celkového počtu 
asi 41 000 pracovníků, které banka na britských 
ostrovech zaměstnává, je to zhruba 8,5 %. Banka 
chce šetřit na nákladech a část míst proto přesune 
do levnějších zemí, hlavně do Asie.  
Trh komerčních nemovi-
tostí je v ČR silný 
Nejsilnější trh komerčních nemovitostí ve střední 
a východní Evropě se nachází v České republice. 
Ze třinácti hodnocených zemí nabízí nejlepší 
kombinaci růstového potenciálu a stability pro-
středí. Vyplývá to z průzkumu Emerging Europe, 
který zpracovala poradenská firma v oboru realit 
Cushman & Wakefield Healey & Baker (C&W/
H&B). Druhé místo obsadilo Maďarsko, třetí 
příčka patří Polsku.  
Oproti loňsku, kdy vyšla studie Emerging Euro-
pe  poprvé, tak došlo k výměně na prvních dvou 
pozicích. Žebříček je sestaven na základě porov-
nání asi padesátky politických, ekonomických a 
realitních ukazatelů, které ovlivňují růst a stabili-
tu trhu nemovitostí v každé zemi.  
Burza NYMEX zvažuje 
převzetí rivala  
Newyorská obchodní burza (NYMEX) začala 
uvažovat o převzetí svého rivala Intercontinental 
Exchange (ICE), který působí výhradně prostřed-
nictvím internetu. Mohla by se tak objevit zcela 
nová globální platforma pro obchodování s ener-
gií a jejími deriváty.  
Burzovní komise USA za-
kročila proti nečinným  
Americké úřady 8. června poprvé přerušily ob-
chodování s akciemi firem, které nepředložily 
povinné čtvrtletní výkazy hospodaření. Zákrok s 
cílem odvrátit možné podvody s cennými papíry 
postihl 26 fiktivních firem, takzvaných 
"skořápek", oznámila Komise pro cenné papíry a 
burzy (SEC). SEC rovněž proti těmto prázdným 
firmám zahájí právní kroky a bude chtít zrušit 
jejich registraci pro trh s cennými papíry.  
V Německu chybějí  
drobné 
V Německu by brzy mohl nastat 
nedostatek drobných. Mince v 
hodnotě jednoho, dvou a pěti 
centů, které lidé dostanou při 
nákupech nazpět, končí v příruč-
ních pokladničkách nebo po 
kapsách. Protože se z oběhu vrací  příliš málo 
mincí, nemohou  jimi být banky, jiné instituce a 
obchody dostatečně zásobeny, varuje německá 
centrální banka. Vyzvala proto obyvatele, aby 
drobné neskladovali doma, ale více je používali 
k nákupům a platili přitom co možná nejpřesněji. 
Maloobchodníci byli požádáni, aby při platbách 
akceptovali i větší množství drobných mincí. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

